MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Comissão de Natureza Orçamentária e Administrativa (CANOA)
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Bangú · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356-7631

conselhos.superiores@ufabc.edu.br

REVOGADA E SUBSTITUÍDA PELA RESOLUÇÃO CANOA N°002

RESOLUÇÃO CANOA Nº 001, DE 11 DE MARÇO DE 2016.

Aprovar a revisão dos valores para os serviços

relacionados ao registro, revalidação e

reconhecimento de diplomas.

A COMISSÃO DE NATUREZA ORÇAMENTÁRIA E ADMINISTRATIVA

(CANOA), no uso de suas atribuições e considerando:

 o disposto no Art. 4º da Resolução ConsUni nº 148, de 17 de dezembro de

2014 que estabelece: A Comissão de Natureza Orçamentária e Administrativa (CANOA) fica

autorizada a apreciar e deliberar acerca da revisão dos valores a serem praticados nos serviços

dessa natureza; e

 as deliberações ocorridas em reunião realizada no dia 10 de março de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a revisão dos valores constantes do Anexo da Resolução ConsUni

nº 148, para os serviços relacionados ao registro, revalidação e reconhecimento de diplomas,

conforme Anexo a este Ato Decisório.

Parágrafo único.  Os demais dispostos na Resolução ConsUni nº 148 continuam

em vigor.

Art. 2º Este Ato Decisório entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de

Serviço da UFABC.

Dácio Roberto Matheus

Presidente em exercício

http://www.ufabc.edu.br/images/consuni/canoa/resolucoes/resolucao_canoa_002_-_aprova_a_revisao_dos_valores.pdf
http://www.ufabc.edu.br/images/consuni/canoa/resolucoes/resolucao_canoa_002_-_aprova_a_revisao_dos_valores.pdf

2

 ANEXO

Preparo / prestação de serviço Taxa / valor

Registro Graduação Interno isento

Registro Pós-Graduação Interno isento

2ª Via Graduação Interno R$ 65,00

2ª Via Pós-Graduação Interno R$ 65,00

Apostila Interno isento

Registro Graduação R$ 90,00

Registro Pós-Graduação R$ 90,00

2ª Via Graduação R$ 150,00

2ª Via Pós-Graduação R$ 150,00

Apostila R$ 80,00

Apressamento R$ 100,00

Revalidação R$ 1.500,00

Reconhecimento R$ 1.600,00

Registro Revalidação R$ 160,00

Registro Reconhecimento R$ 160,00

*O presente Anexo substitui o constante da Resolução ConsUni nº 148, de 17 de dezembro de

2014.